Venit sacra majestas regia Posnaniam cum serenissima 
principe domina Anna, Caroli archiducis Austriae filia, cum 
qua duos annos ante matrimonium Cracoviae contraxerat, 
conjuge sua lectissima, ex regno suo avito Sveciae, in quod 
inaugurati ambo erant, postquam portam Gedanensem appu
lerant, per Pomeraniam in regnum hoc Poloniae redeuntes 
aulico comitatu frequenti et numeroso ipsum sequente, quos 
inter praecipuus fuit reverendissimus ac idem illustris do
minus Joannes Tarnawski, vicecancellarius regni, et alii offi
ciales tam suae majestatis regiae, quam serenissimae prin
cipis conjugis ejusdem. Dies, qua venerunt, incidit in se- 
decimam Septembris. Pluviosus is erat, ut et fere qui eum 
sunt sequuti omnes. Tres dies hic commorati quarto Cra- 
coviam itineri se dederunt. Plurimi tam ex senatoribus et 
officialibus Majoris Poloniae, quam etiam equestri ordine 
ejusdem obviam ei fuere. Obviam fuit et ipse illustris et 
magnificus dominus Sandiwogius a Czarnków, Majoris Po
loniae generalis capitaneus, quem consequebatur magistra
tus cum sua plebe hujus civitatis multiplici caterva tam 
equestri quam pedestri—armis variis, instructi et vestibus 
ornati non insumptuosis, quorum vix unus aut alter erat, 
qui non jacturam sustineret ex imbre large irriguo in pa-
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tentibus campis, dum suam majestatem regiam praesto
lantur — eos praeveniente. Qua tamen injuria coeli non de
territi suam majestatem regiam summa alacritate atque 
laetitia exceperunt bumbardas majores nec non minores ex
plodi facientes atque alia innumera signa hilarae et gratis
simae in suos principes mentis non etiam sine munerum 
oblatione edentes et testificantes, id quod etiam tam suae 
majestati regiae quam ejusdem serenissimae conjugi gratum 
atque jucundum erat. Acta cons. 1571—1626 Bl. 119.
105 1 5 9 9. 16 0 0.

Pest. — Flucht des Ruthes und des Stadtschreibers.
Pestis.

Pestis in civitate Posnania anno hoc majorem in mo
dum grassata est, quae aestate anni proxime exacti ex 
urbe Wratislawiensi et aliis Germaniae locis ea infectis 
irrepens per reliquum temporis illius et initium sequentis 
ad mediam usque aestatem sensim, post magis invalescere 
coepit. Rarus erat locus in Majori Polonia adeoque pro
vinciis vicinis aliquantum dissitis, qui ab ea esset immunis. 
Intra moenia civitatis infra modum saeviit, cum perquam 
plurimi ex ea foras emigrassent, iis, qui remanserant, dili
gentius se custodientibus. Plebis per suburbia promiscuae, 
quod ea numerosior erat, magnam partem adorta utrobique 
circiter quinque millia hominum e medio sustulit. Vix ad 
mensem martium anni insequentis conquievit. In locis ta
men proximis civitati quibusdam paulo post recruduit, in 
quibusdam etiam, cum pridem non grassaretur, recenter se 
intulit et usque ad exitum anni ejus perseveravit. Mirum 
civitatem Posnaniensem oppidis et pagis compluribus cir
cumjacentibus, et quidem pagis nonnullis vixdum in semi- 
miliari distantibus ea infectis periculum tamen contagionis 
non sine dei beneficio singulari evasisse. Qui tunc magi
stratus officio fungebantur, omnes fere praeter spectabiles 
dominos Petrum Kołaczek, Mathiam Chorynski, qui procon
sulare officium sub id tempus pestis obibat, et Casparum 
Schmidt ex civitate foras emigraverunt. In loca dominorum 
consulum absentium spectabiles domini Stephanus Winkler 
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et Sebastianus Janeczek aromatarius, qui etiam paulo post 
discessit, ex scabinatu ordinario Laurentius Sziekiera aro- 
matarius, Sigismundus Kunczell pannicida et Lucas Borek 
ex populo sunt suffecti. Munus advocatiale spectabilis do
minus Joannes Zabinski ex scabinatu assumptus obibat. Ele
ctio magistratus ordinaria pro tempore stato intermissa in 
tempus tutius et securius dilata, ita ut etiam et rationes 
proventuum civilium tum non fierent, sed in illud tempus, 
quod electionem magistratus ordinarii praecedit, simul et 
de incidenti interea administratione illorum rejicerentur. 
Impensa ex aerario publico in victum et curam tenuiorum 
sane immensa est erogata, quam si quis desyderet scire, 
in libris seu regestris dominorum dispensatorum videbit.1) 
Spectabilis dominus Christophorus Zabloczki, notarius civi
tatis, constituto in locum suum Joanne Kosmathka, viceno- 
tario suo, et ipse non immorandum hic sibi ratus foras di
scessit, exceptus hospitio a reverendissimo domino Jacobo 
Brzezniczki, episcopo Enensi, suffraganeo et archidiacono 
Posnaniensi, in bonis abbatiae ejus Premetensis, ubi id 
tempus omne periculosum non male habitus, quod suae re
verendissimae paternitati acceptum ille refert, vacuus curis, 
non solutus tamen metu communi exegit.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 1426. f.
106 16 0 7 A u g u st — 16 0 8 Januar 8.
Pest. — Tod des Stadtschreibers Christophorus Zabłocki. — Flucht bez. 

Vertreibung und Rückkehr der Bürger und Juden.
Pestis.

Anno domini millesimo sexcentesimo septimo circa me
dium augusti mensis aliquot domus Judaeorum in civitate 
Posnaniensi peste fuerunt infectae ex pecunia cuidam Ju- 
deae Moyzeszka dictae per quendam nobilem pignora sua

1) Die Rechnungen des Jahres 1599/1600 sind nicht erhalten, in 
denen des Amtsjahres 1600/1601 findet sich die folgende Bemerkung: In 
impedimenta contagionis pestiferae, uti custodiam, pharmacca, victum in
firmorum, sepeliencium, oclusorum et a sepultura mortuorum infectorum 
a 15 septembris ad 3 marcii anni domini 1601 juxta speciale ejusdem 
expensae regestrum expositum est — 1901 fi. 14 gr. 9 den. 
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eximentem data, unde ea contagio brevi in plateam Suto- 
rinam irrepsit fereque totam infecit, ut omnes ibi habitantes 
inde sese subducere et in alias plateas, suburbia migrare 
coacti fuerint, plateaque Sutorum obstructa asseribus, ne 
cuiquam eo pateret transitus. In platea Cerdonum quoque 
aliquot domus fuerunt huic contagioni obnoxiae, eaque pla
tea occlusa. Propterea fuerunt scholae collegii s. Jesu clau
sae, studiosi, dimissi collegiumque ipsum postea hoc malo 
infectum. Quapro[p]ter sacerdotes circa ecclesiam collegiatam 
s. Mariae Magdalenae degentes in eodem templo diebus 
festis singuli per ordinem conciones ex ambona per plures 
septimanas faciebant. Eodem tempore, videlicet die de
cima nona augusti, quae fuit dies dominicus post festum 
assumptionis beatae virginis Mariae proximus, honestus 
Christopherus spectabilis Christophori Zabłocki, notarii ci
vitatis Posnaniensis, filius natu major, summo mane peste 
mortem obiit, quam ob rem idem dominus notarius cum duo
bus filiis junioribus domesticaque familia in villam Kukon- 
dorff secessit i bique in aedibus et horto dominae Catherinae 
Koszewna habitavit. Qui hebdomadis quinque ibidem ex
actis morbo epidemiae correptus tandem vitam cum morte 
commutavit die vigesima tertia septembris ejusdem anni 
ante meridiem, die videlicet dominico post festum s. Ma
th ei apostoli et evangelistae proximo, cujus memoria sit 
in benedictione domini. Antea et post multi cives Posnania 
motu istius periculi ad alia oppida et loca aurae salubri
tate gaudentia discesserunt, collegium tamen spectabilis con
sulatus fere totum — excepto spectabili domino Alexandro 
Ungier proconsule et Blasio Winklier consule, qui ante ele
ctionem consulatus e civitate profecti fuerant — noviter 
pro festo s. Mathaei electum remanserat, spectabilis dominus 
Matheus Chudzic, alter proconsul, administrationem civitatis 
gerebat. Quia tamen per dei gratiam hoc malum lentim nec 
acriter in et extra civitatem erumpebat, immo remittere di
ligentia domini proconsulis et studio in obsistendo, ne latius 
serperet, accedente post electionem novi magistratus inci
piebat, frigoribus demum ac gelu intenso brevi ingruente 
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cessabat, suburbia praeterea fere omnia civitatis ab hac 
lue immunia existerent, cives ad festa natalis domini con
fluere caeperant, judiciaque spectabilis consulatus feria sexta 
ante festum s. Agnetis anno 160 octavo(!) (Januar 18) in prae
torio celebrari inchoata. Judaei ad civitatem redeuntes eo, 
quod fuerint primarie in culpa infectionis civitatis, aliquanto 
tempore repulsam passi nec admissi, paena arbitraria mulctati.

Acta cons. 1571—1.626 Bl. 156 b. f.

107 1609 September 28.

Brand des städtischen Marstalls.

Incendium in officina stabuli civilis.
Anno domini millesimo sexcentesimo nono die vigesima 

octava Septembris, quae erat feria secunda in vigilia festi 
sancti Michaelis archangeli, noctis hora tertia media ante 
horam quartam in diem festum praedictum declinantem in 
officina stabuli civilis masztall dicti incendium ortum est 
ex accensione foeni et straminis incuria cujusdam aurigae 
ebrii Mazur dicti, dum taeda alias łyczywem lumen ignis 
foveret, qui postea celeri fuga sibi consuluit. Quo igne ex
citato plaustrarium alias wozownia cum multa copia asserum, 
roborum et foeni straminisque et aliarum stabuli necessi
tatum consumptum : quod dum arderet, flamma quoque, quae 
ob contiguitatem nulla contentione laboreve arceri seu suf
focari poterat, in inferiorem partem granarii latericii, ubi 
equile fuit, per fores et fenestras penetravit atque succensis 
praesepiis stramineque ibidem existente adeo invaluit, ut 
universam contignationem inferiorem ac superiorem totius 
aedificii, quae lignea fuit, intro illud granarium consumpserit 
cum non modica frumenti et avenae copia, equis numero 
tredecem et aliis rebus, ita ut nudi tantum parietes ex la
teribus coementoque constructi, igne tamen vehementer de
bilitati et afflicti remanserint. Atque ita granarium illud 
ante decem octo annes non modico sumptu aedificatum con
flagravit, unde civitas insigni detrimento affecta.

. . Acta cons. 1571—1626 Bl. 166.
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108 1611 Juli 3.

Siegesfeier wegen der Eroberung von Smolensk.

Triumphus ob expugnatum Smolenscum.
Interea dum sacra regia majestas, dominus noster eie

mentissimus, in Moschoviam ingressa ad Smolenscum, ur
bem celeberrimam et valido praesidio munitam, castra po
suisset ac toto biennio obsidio protracta fuisset, Posnaniam 
die XXIX mensis junii sub vesperam adfertur eandem ur
bem et arcem vi et diuturnitate expugnatam in potestatem 
nostrorum venisse.1) Quamobrem proxime sequenti die do
minico, die tertia mensis julii, ob adeo foelicem ac arduam 
minusque speratam victoriam Posnaniae in templo parochi ali 
sanctae Mariae Magdalenae solennes deo praepotenti gratiae 
actae atque post divina peracta tota civitate ejusque po
pulo in armis ornato et ordinato tormentis bellicis et hujus 
modi generis apparatu per forum disposito vexillis, imagi
nibus caeterisque trophaeis in summitate turris praetorialis 
collocatis et expansis per aliquot horas circa meridiem cum 
tonitruis tormentorum et bombardarum, sono tubarum atque 
tympanorum triumphatum, gratulationisque et laeticiae de 
tanta sacrae regiae majestatis, domini sui clementissimi, 
victoria publica significatio per totam civitatem edita.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 170.

109 1612 Frühjahr.
Ueberschwennnung.

Inundatio.
Eodem anno (1612) inundatio civitatem vexavit ex dis

solutione nivium et imbribus tempore quadragesimali sub 
ipsius veris initium in tantam magnitudinem fluvio Vartha 
excrescente, quod omnes civitatis pontes altitudine sua su
peraverit, suburbia orientem spectantia occupant, circulum 
demum civitatis aqua ejusdem fluvii per canalem seu me
atum subterraneum per plateam Beddellicam tendentem in
gressa totumque tractum ante halecum tabernas alluens die

1) Die Eroberung von Smolensk erfolgte am 13. Juni.
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tertia mensis aprilis, quae fuit dies martis post dominicam 
quadragesimalem laetare, stetit ac postea lente decrescens 
in alveos suos est reducta. Templa nihilominus in ambitu 
civitatis consistentia non attigit, ibique sacra non absque 
tamen trepidatione et periculi metu, praesertim in templo 
sanctae Magdalenae ob tumulorum et sepulchrorum ruinam 
peracta. Acta cons.1571—1626 Bl. 173.

110 1612 M a i 2 5. A u gu st 20 September 11.

Gewaltsame Vertreibung der Juden aus zwei Mauerthürmen und einem 
an der Stadtmauer gelegenem Hause.

Judaeorum ex propugnaculis expulsionis modus.
Eodem anno die vigesima quinta mensis maji propugna

culum alias wykusz Josephowski dictum, quod Judaei fere 
per octuaginta annos continuos inhabitabant nec unquam 
inde amoveri poterant locoque turris et praetorii cujusdam 
ipsorum plateam primariam spectantis habebant et lumi
nalia, lucernas ac faces ardentes in plateam illam lumen 
diffundentes sabbatis suis ibi collocabant, de mandato spe
ctabilis magistratus per muratores et lignifabros Judaeis 
illic secure habitantibus, nihil tale metuentibus, inspectan
tibus reique novitate attonitis suppellectilem suam dome
sticam raptim inde efferentibus dirutum ac demolitum, cum 
alia ratione inde Judei licet sepius moniti et requisiti 
atque magistratus jussa aspernantes cedere ac migrare nol
lent ibique pertinaciter contra pacta civitatis degerent.

Eodem anno die vigesima mensis augusti domus Joannis 
Janeczek contra jus commune moeniis civitatis, quae sacro
sancta esse debent, annexa atque sic superaedificata, quod 
murus civilis parietem illius domus constitueret ob idque 
labefactaretur, tum etiam, quod eadem domus in praejudi
cium civitatis aream publicam et liberum penes moenia 
transitum occuparet plurimosque Judaeos ibi contra pacta 
habitantes nec monitos cedere curantes contineret, per ligni
fabros et murarios diruta et solo aequata Judaeis, qui ibi 
degebant ac tum primum, cum haec fieri inciperent, summo 
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mane e stratis suis prorumperent, inopinantibus nec resi
stere valentibus.

Eodem anno die undecima septembris Judaei ex pro
pugnaculo domini Alberti Schedell, quod est in dextra parte 
portae Vronecensis eundo ex civitate situm, similiter ob 
similesque causas ejecti.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 173 f.
111 1612 August.

Die Zborowski'sche und Sapieha'sche Conföderation. — Brandschatzung 
Posens durch die letztere.

De militibus confoederatis et donativo Sapiezanis dato.
Interea dum sacra regia majestas in Lituaniam profecta 

Vilnae moraretur itinerique sese versum Moschoviam accin
geret, fama percrebuit milites, qui in praesidio urbis Mo- 
schoviae, quae est caput regni, in potestatem nostrorum 
antea redactae relicti fuerant, postquam obsidionem diutur
nam hostium tolérassent, superatis omnibus difficultatibus 
repulso hoste omni metu procul abjecto seditionem induisse 
abpie signis correptis tota gaza Moschoviae direpta stationes 
suas deseruisse pacto inter se foedere stipendia injuste pro 
libidine aucta exacturos vitamque simul posituros in patriam 
redire. Famae itaque brevi eventus respondit. Nam idem 
desertor miles sub duplici exercitus Zborowiani et Sapie- 
zyhani nomine cursim patriam intravit, atque magno du
catu Lithuaniae, Masovia Prussiaque per Sapiezanos usur
patis Zboroviani Minorem et Majorem Poloniam sibi ven- 
dicarunt sicque spoliandam misere patriam inter se partiti 
sunt. Sapiezani nihilominus rem astu gerentes atque spo
liatores Minoris et Majoris Poloniae Zborovianos anticipantes 
nec occasionem ex iis quoque Poloniae oris, quae a Zboro- 
vianis ad praedam designatae fuerunt, aliquid subsidii prae
textu emungendi omittentes cum petitoriis literis suos com
militones celeriter emiserunt, qui circumquaque dispersi Pos- 
naniam quoque ex illa colluvie nonnulli venerunt habentes 
literas patentes manu marszalci sui subscriptas anno prae
senti die vigesima sexta mensis augusti. Hi expositis spe
ctabili magistratui commilitonum suorum meritis et laboribus
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in Moschovia perpessis ac quomodo in urbe Moschoviae ob
sessi deficiente omni commeatu herbas saxis internascentes 
prius, ad extremum canes et alia sordida animalia pro ali
mento sumere cogerentur, demum ad inopiam redacti sint, 
petiverunt aliquid exercitui suo pecuniae pro sustentatione 
et levamine per civitatem conferri, quod elapsis aliquot 
diebus de communi ordinum consensu obtinuerunt, atque 
circiter quingenti floreni ipsis ex aerario tributi excepto 
victu, qui prodictis nunciis et eorum equis e publico suppe
ditabatur.1) Acta cons. 1571—1526 Bl. 175.